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China Local/Global

Çin küresel bir güç haline geliyor, ancak bunun nasıl olduğu ve ne anlama geldiği konusunda pek az 
tartışma yürütülüyor. Çin’in kalkınma modelini dışarıya ihraç ederek başka ülkelere de dayattığını 
savunanlar var. Oysa Çinli aktörlerin yarattığı etki, yerel aktör ve kurumlarla birlikte çalışarak yerel 
ve geleneksel yöntemler, kurallar ve teamüller değiştirilip adapte edilmek suretiyle de genişletiliyor.

Carnegie, Ford Vakfı’nın sağladığı birkaç yıllık cömert bir fon sayesinde, dünyanın yedi bölgesinde 
(Afrika, Güney Asya ve Güneydoğu Asya, Latin Amerika, Orta Asya, Ortadoğu ve Kuzey Afrika, 
Pasifik) Çin’in başvurduğu stratejilere ilişkin yenilikçi bir araştırma başlatmış bulunuyor. Çeşitli 
araştırma ve stratejik toplantılar bütününden oluşan bu proje, Çinli şirketlerin Latin Amerika’daki 
yerel iş mevzuatına intibak yöntemlerinden tutun da, Çinli bankaların ve yatırım fonlarının Güney-
doğu Asya’da ve Ortadoğu’da geleneksel İslami finans ve kredi ürünlerine yönelik keşiflerine ve Çinli 
aktörlerin Orta Asya’da yerli işçilere bilgi ve becerilerini geliştirmek konusunda sağladığı yardımlara 
kadar uzanan karmaşık dinamikleri inceliyor. Çin’in yerel realiteleri gözeten ve bunlar çerçevesinde 
işleyen uyum stratejileri özellikle Batı’daki politika belirleyici kesimlerce büyük oranda görmezden 
geliniyor.

Nihayetinde bu proje Çin’in dünyadaki rolü hakkındaki anlayış ve tartışmaları önemli ölçüde 
genişletmeyi ve yenilikçi politika fikirleri üretmeyi amaçlıyor. Böylece yerel aktörlerin Çin gücünü 
kendi toplum ve ekonomilerine daha fazla destek olacak şekilde kanalize etmesi; Batı’nın dünyanın 
farklı yerlerinde, özellikle de kalkınmakta olan ülkelerdeki iş birlikleri için yararlı örnekler sunması; 
Çin’in kendi politika kurumlarına muhtelif Çin deneyimlerinden dersler çıkartmak bakımından 
fayda sağlaması; ve olası sürtüşmelerin azaltılması mümkün olabilecektir. 

Evan A. Feigenbaum
Carnegie Endowment for International Peace, Araştırmalar Dairesi Başkan Yardımcısı
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Özet  

Çinli aktörler son yıllarda Çin’in Türkiye’deki imajını parlatmak için stratejilerini yerelleştiriyor. Çin 
ile Türkiye arasında uzun süredir resmî düzeyde dostane bir ilişki yürütülüyor olsa da, Türk kamuoyu 
2000’li yıllarda Çin’e olan kuşkucu tutumunu sürdürdü. Ülkedeki propaganda araçları da yerel 
kamuoyuna Türkçe olarak hitap eden pek az içerik ürettiğinden, Çin’in başını sürekli ağrıtan olum-
suz ülke imajını düzeltmek konusunda pek yardımcı olamıyordu. Türkiye’deki medyada Çin yanlısı 
sesler hayli cılız çıktığı ve ülkede yaşayan Çinli nüfus oldukça sınırlı olduğu için pozitif yönde halkla 
ilişkiler geliştirmek Pekin açısından zorlu bir çabaya dönüşmüştü.  

Ancak Çin rejimi son yıllarda bu durumu fark edip Türk medyasındaki yerel aktörlerle yeni bir 
sinerji inşa etmeyi amaçlayan stratejilere yöneldi.  

Pekin, Türk medyasının kendi kurallarına adapte olarak ve Ankara ile arasındaki sıcak ilişkilerden 
yararlanarak Çin’in Türkiye’deki imajını parlatmak için yeni fırsatlar yaratmaya çalışıyor. Ülkedeki 
medya üzerinde nüfuzunu yoğun şekilde kullanan Türk hükümeti, basın özgürlüğünün dar bir alana 
sıkıştırıldığı son derece kutuplaşmış bir ortamda Çin’e yumuşak güç hedeflerini gerçekleştirmesi için 
yeni platformlar sağlıyor. Bu bağlamda örneğin Türkiye’deki hükümet yanlısı gazeteler, Çin 
Komünist Partisi’nin başarılarını kutlayan “örtülü reklamlar” yayınladı. Resmi Anadolu Ajansı 
bünyesindeki gazeteciler Çin devletinin sponsorluğunda Sincan Uygur Özerk Bölgesi’ne düzenlenen 
basın gezilerine katıldı; bu gezilerin esas amacı Türkiye’de Uygurlara yönelik hak ihlalleriyle ilgili 
medya anlatısını değiştirmekti. Türkiye’nin kutuplaşmış ideolojik yelpazesinin diğer ucunda, Çin, 
antiemperyalist kimliğini vurgulayan anlatılarla muhalif gruplara da hitap ediyor. Bu tür yeni mesaj 
stratejileri Türkiye’de halihazırda bazı sonuçlar doğurmuşa benziyor, zira son kamuoyu yoklamalarına 
bakıldığında Çin’i potansiyel ortak olarak algılayan Türklerin sayısında kademeli de olsa bir  
artış görülüyor. 
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Giriş

Çin-Türkiye ilişkilerinin hikâyesi aslında oldukça tanıdık. Gelişmekte olan bir ülke -bu örnekte 
Türkiye- Çin’in yükselişini fark etmeye başlıyor, onunla ilişkilerini geliştiriyor, yatırım gibi fırsatlar-
dan yararlanmaya çalışıyor ve hatta Pekin sponsorluğunda yeni kurulan uluslararası kuruluşlara 
katılıyor. Başka birçok ülke gibi, Türkiye’nin Çin’le olan ilişkisinde de esas faktör ekonomik pragma-
tizm olmakla birlikte, son yıllarda jeopolitik unsur da önem kazanmış durumda. 

Ankara’nın 2010 yılında Çin ile stratejik ortaklık anlaşması imzalamasından beri Türk yetkililerin 
Asya’nın en büyük ekonomisiyle etkileşimi kolaylaştırmak konusunda hevesli davrandığı görülüyor.1 
Türkiye’nin başlıca motivasyonu, Türk ekonomisini canlandırmak üzere Çin’den yatırım çekmek. 
Buna Çin Devlet Başkanı Şi Cinping’in 2013 yılında başlattığı ve iki yıl sonra Türkiye’nin de 
katıldığı milyarlarca dolarlık bir altyapı projesi olan Kuşak ve Yol Girişimi (KYG) de dahil. 
Kamuoyunda tartışma yaratan Kanal İstanbul projesi için Çin’den finansman sağlanması da Türk 
hükümeti için esaslı bir hedef olmayı sürdürüyor.2 Keza, döviz swap anlaşmaları da dahil olmak 
üzere,3 Çin-Türkiye arasındaki finansal işlemler süregiden ekonomik krizin ağır sonuçlarını hafiflete-
bilmek bakımından Ankara için büyük önem taşıyor. 

Öte yandan, ekonomik pragmatizm hikâyenin sadece bir yönü. Türkiye, Pekin’i bir süredir Batı’dan 
gelen baskılara karşı faydalı bir jeopolitik bariyer olarak da görmeye başladı. Uzun zamandan beri 
Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’ne (NATO) üye ve Avrupa Birliği (AB) üyeliğine aday olsa da 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın yönetimi altındaki Türkiye’de son on yıldır Batı’ya yönelik 
gitgide artan şüpheci bir tutum gözleniyor. Türk medyasında Atlantik ötesi Batının Suriye’deki iç 
savaştan tutun da Doğu Akdeniz’deki rezervler üzerindeki uyuşmazlıklara kadar çeşitli konularda 
Ankara’ya düşman olduğu fikri sürekli olarak işleniyor. Türkiye’deki Batı karşıtlığı, iktidarın büyük 
oranda bir ABD komplosu olarak gördüğü 15 Temmuz 2016 tarihli darbe girişiminden bu yana ikiye 
katlanmış durumda. Aynı dönemde Rusya ve Çin ise ülkede gitgide daha fazla itibar kazandı; bunun 
sebebi de, Batı’dan tümüyle farklı bir tutum sergileyerek, Erdoğan’ın genel başkanı olduğu Adalet ve 
Kalkınma Partisi’ne (AKP) açık destek vermiş olmaları.4

Geniş bir çerçeveden bakıldığında, Ankara, Çin’in ABD’nin gücünü kontrol altına alma potansiyeli-
ne sıcak bakıyor ve yeni kurulacak dengeyi Türkiye’nin menfaatine kullanmak istiyor. Erdoğan, 
dünya medyasında “NATO’ya rakip”5 bir güvenlik örgütü olarak adlandırılan Şanghay İşbirliği 
Örgütü’ne katılma isteğini 2013 ve 2016 yıllarında açıkça dile getirdi.6 Son yıllarda Çin-Türkiye 
işbirliği, bu ikili ilişkinin önceki yıllarda odaklandığı ekonomik ve ticari temellerin ilerisine geçti; 
yeni işbirliği alanları arasında medya ve kamuoyu,7 yargı8 ve kolluk faaliyetleri9 yer alıyor. Aynı 
şekilde, COVID-19 krizi sırasında da Türk hükümeti Çin üretimi aşılardan satın alma yoluna gitti, 
ki bu da yurt içinde ve dışında Ankara’nın Avrasyacı eğilimlerine dair bir başka emare olarak yorum-
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landı. Bu genişleyen işbirliğini pekiştirmek adına, Türkiye Çin’in Sincan Uygur Özerk Bölgesi’nde 
yaşanan insan hakları sorunlarına yönelik daha evvel dile getirdiği eleştirileri hafifletme yoluna gitti; 
oysa 2017 yılında gözaltı kamplarının açılmasıyla Uygurların durumu daha da vahim bir hal  
almaya başlamıştı. 

Ne var ki, Çin-Türkiye resmî ilişkilerindeki bu olumlu havanın toplumsal düzeye yansıtılması hiç de 
kolay değil. Çin Ortadoğu halkları arasında daha ziyade dost bir ülke olarak görülse de Türkiye 
kamuoyu çok çeşitli nedenlerle Çin’e şüpheci yaklaşmaya devam ediyor. Nitekim Türkiye’de Çin ile 
ilgili konularda medyaya yansıyan olumsuz haberler Pekin’in başını uzun süreden beri ağrıtıyor.10 
Örneğin COVID-19 aşısı mevzusunda, Batı’da üretilen mRNA aşısı yerine Çin aşısı satın alınması 
üzerine Türkiye’de yoğun tartışmalar yaşandı.11 Sinovac’ın kalitesi ve etkinliğine ilişkin soru işaretleri, 
Çin-Türkiye ilişkilerindeki en zayıf halkanın Türk kamuoyu nezdindeki olumsuz Çin algısı olduğuna 
dair bir kanıt niteliğindeydi. 

Pekin yönetimi ise Çin karşıtı bu algıyla mücadele etmek ve Türkiye’deki kamuoyunu etkilemek için 
medyaya ağırlık veriyor. Fakat Türkiye bağlamında Çin propagandasının fazla etkili olmaması ve 
Türkiye’de açıktan Çin yanlısı seslerin cılızlığı dolayısıyla bu pek de kolay bir iş değil. Bugün  
itibariyle Türkiye’deki siyaset sahnesinde Çin’i açıkça destekleyen tek bir örgütlü yapı var: NATO’ya 
ve ABD’ye karşı olup Moskova ve Pekin’i destekleyen sol eğilimli Vatan Partisi. 

Bu makale, Pekin ve onun temsilcilerinin Türkiye’deki kamuoyunu yerel olarak nitelendirilebilecek 
bir strateji güderek değiştirme çabasını inceliyor. Çin yönetimi, Türk medyasının kendi kurallarını 
benimseyip bunlardan yararlanarak ve Çin’in Türkiye’deki imajını düzeltmek için yeni fırsatlar 
arayarak Türk kamuoyunda yeni bir sinerji yaratmaya çalışıyor. Ülkedeki son kamuoyu 
yoklamalarında Çin’i potansiyel ortak olarak gören Türk vatandaşlarının sayısında gözlenen kademeli 
artışa bakılırsa, yerel aktörlerle tesis edilen bu sinerji meyvelerini vermeye başlamış olabilir.12

Çin öncelikle, Türkiye’de ulusal medya üzerinde olağanüstü bir nüfuz sahibi olan hükümet ile 
arasındaki müspet ilişkilerden yararlanarak ülkedeki anaakım medyaya daha kolay erişebildiği bir 
mevki kazandı. Türkiye’deki Çin algısını olumlu hale getirmek Ankara’nın da çıkarına, zira  
iktidardaki Cumhur İttifakı’nın kapı araladığı birtakım Çin-Türkiye işbirliği planları ülke içerisinde 
sert eleştirilerle karşılaşıyor. Çin’in Türkiye’deki imajını iyileştirmek bakımından Türkiye’deki iktidar 
ile Çin arasında ortaklaşan bu menfaatler sayesinde Çin diplomatları Türk televizyonlarında daha 
fazla görünmeye başladı. Türkiye’deki hükümete yakın gazetelerde, Çin Komünist Partisi’nin (ÇKP) 
başarılarını kutlayan “örtülü reklamlar” -haber veya editöryal görüş görünümündeki reklam tanıtım- 
ları- yayınlandı. Yine, devletin resmî haber ajansı olan Anadolu Ajansı’ndan gazeteciler Çin 
devletinin sponsorluğunda Sincan Uygur Özerk Bölgesi’ne düzenlenen basın gezilerine katıldı; bu 
gezilerin esas amacı Uygurlara yönelik hak ihlalleriyle ilgili olarak Türkiye’de çıkan haberlerin tonunu 
değiştirmekti.
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Ancak Çin’in genişletilmiş ve yerelleştirilmiş medya stratejisi sadece Türkiye’deki hükümete dayana-
rak ilerlemiyor. Çin bir yandan da, geçmişten gelen ideolojik kimliği sayesinde, Türkiye’deki kutup- 
laşmış siyasi yelpazenin diğer ucunda yer alan solcu aydınlara hitap etmeyi başarıyor. Çin’e daha 
pragmatik bir açıdan yaklaşan Türk hükümetinin aksine, ülkenin laik muhalif kesimine mensup kimi 
gruplar Çin’i ABD ve emperyalizm karşıtı söylemlerinden ötürü bağrına basıyor. Bu kesimin gözüne 
girmek için yerelleştirilmiş stratejilerden yararlanmak, Çin’e Türk medyasının tüm unsurlarına 
seslen- mek bakımından eşsiz bir fırsat sunuyor. Pekin, Türkiye’de Haziran 2023’te yapılacak genel 
seçimlerin ardından yaşanabilecek olası bir siyasi değişim ortamında kendisini sağlama almak için 
şimdiden bu hedef doğrultusunda çalışmaya başlamış görünüyor. 

Bu makalenin ilerleyen bölümlerinde, Türk kamuoyunun Çin’e ve Çin’den gelen mesajlara yönelik 
duyduğu şüphenin kökenleri, Türkiye’deki yerelleştirilmiş medya ortamı ve Pekin’in özel olarak 
Türkçe dilinde hazırlanmış program ve mesajlar yoluyla ülkedeki Çin karşıtlığını hafifletme stratejisi 
ele alınıyor.

Çin’in Türkiye’de Başını Ağrıtan Halkla İlişkiler

Çin ekonomisinde 1978 yılında Deng Şiaoping’in reform ve açılım politikalarına geçişini takip eden 
on yıllardaki çift haneli büyüme, Türkiye’deki kamuoyunun bir kesimi de dahil olmak üzere dünya- 
nın pek çok yerinde bir cazibe unsuru oldu. Elbette ÇKP de ülkenin yurtdışındaki imajını iyileştir- 
mek amacıyla bu ekonomik başarıdan olabildiğince yararlanmaya çalışıyor. 2012’de başa geçen Şi 
Cinping, “Çin’in hikâyesini hak ettiği şekilde anlatmak” konusunda daha da büyük çabalara girişti.13 
Bugün Çin’in yumuşak güç araçları arasında geleneksel ve dijital medya, etkileşim için kültürel 
kurumların kullanımı, diplomatik platformlar ve KYG gibi büyük ölçekli yatırım projelerinin halkla 
ilişkiler sahasındaki etkilerini sayabiliriz.14 Çin’in dört bir yanda gönülleri ve zihinleri fethetmek için 
kullandığı yumuşak güç araçlarının çoğu, bu ister bir Konfüçyus Enstitüsü -Komünist Parti destekli 
bir Çince eğitim platformu- isterse de Çin Radyosu’nun yerel şubesi biçiminde olsun, Türkiye’de de var. 

Ne var ki, resmî düzeyde olumlu seyreden Çin-Türkiye ilişkilerine rağmen, Çin propaganda teşkilatı- 
nın yerel ölçekteki zayıflığı Türkiye’de istenen sonuçlara ulaşmayı engelliyor. Çin’in iletmek istediği 
mesajların önündeki en büyük engel, Türk kamuoyunda Çin’e karşı hissedilen olumsuz algının 
aleyhte yarattığı medya ortamı. Nitekim Türkiye’de son yıllarda yapılan kamuoyu yoklamaları, Çin’in 
ne mucizevi ölçekteki ekonomik büyümesinin ne de yürüttüğü kamu diplomasisi girişimlerinin 
Türkiye’deki imajını esaslı şekilde iyileştirebildiğini gösteriyor. Örneğin, Türkiye’de 2005 yılından 
2019 yılına dek yapılan Pew Araştırma Merkezi anketleri, Türk halkının en az yüzde 60’ının Çin’e 
halen şüpheyle yaklaştığını ortaya koyuyor.15 İstanbul Ekonomi Araştırma tarafından Ağustos 
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2020’de yapılan bir anket araştırmasının sonuçlarına göre, halkın yüzde 61,3’ü Çin’i “olumsuz” ya da 
“çok olumsuz” olarak nitelerken, dost bir ülke olarak görenlerin oranı yüzde 10,6’da kalmış.16 Daha 
yakın bir tarihte İstanbul’daki Kadir Has Üniversitesi bünyesindeki Türkiye Çalışmaları Grubu 
tarafından yapılan bir anket ise Türk kamuoyunun yalnızca yüzde 27’sinin Çin’e olumlu baktığı 
sonucuna varmıştı.17

Bu yaygın husumeti biraz daha yakından incelemek gerekir. Türkiye ile Çin arasında 20. yüzyıl 
boyunca asgari düzeyde bir etkileşim olduğu düşünülürse, Türk halkının Çin’e dair bu olumsuz algısı 
nereden kaynaklanıyor olabilir? Türkiye’deki Çin karşıtlığının kökeninde yatan sebep ve dinamikleri 
araştıran çok fazla akademik çalışma bulunmamakla birlikte, genel olarak bakıldığında bu duruma 
yol açan bir dizi faktörden bahsedebiliriz.18 Bunlardan biri, Türkiye’de milliyetçi tarihyazımının 
yarattığı etki. Bir diğeri, Çin ile Türkiye’nin ideolojik yelpazenin iki karşıt ucunda yer aldığı Soğuk 
Savaş mirasıdır. Üçüncü olarak, Türkiye’de Çin’le ilgili yaygın kültürel klişeler gösterilebilir. Dördün-
cü faktör ise Türklerin Uygurlara duyduğu sempatinin şekillendirdiği Sincan meselesinden  
kaynaklanıyor.19

Pek çok Batılı ülkenin aksine, Çin’deki tek parti yönetimi ve otoriter siyaset anlayışı, 20. yüzyıl 
başlarından beri oldukça çalkantılı bir demokrasi tecrübesi yaşamakta olan Türkiye’de büyük bir 
tartışma konusu değil. Sincan Uygur Özerk Bölgesi sorunu (Türkiye’de daha çok Doğu Türkistan 
olarak anılır) Türkiye kamuoyunda Çin’le ilgili tek siyasi mesele. Bu bölgede Uygurların uğradığı 
muameleler, Türkiye’de hem Müslüman muhafazakârlar hem de laik Türk milliyetçileri arasında uzun 
zamandan beri hassas bir konu. Milliyetçiler Uygurların Türk kimliğine vurgu yaparken, İslamcı 
gruplar genellikle Çin’de Uygurların dinî özgürlükleri üzerindeki kısıtlamalara odaklanıyor. Bu 
hassasiyet 2009 yılında, o esnada başbakan olarak görev yapan Erdoğan’ın, Sincan Uygur Özerk 
Bölgesi’nin başkenti Urumçi’de yaşanan şiddeti “adeta bir soykırım” olarak nitelemesiyle zirveye 
ulaşmıştı ki bu da o dönem Ankara ile Pekin arasında diplomatik bir krize yol açtı.20

Her ne kadar Ankara o tarihten sonra Doğu Türkistan meselesinde düşük profilli bir tutum sergile-
miş olsa da, bu konu Türkiye’de medyanın ilgisini çekmeye devam ediyor ve hâlâ arada sırada Çin ile 
Türkiye arasında krizlere sebep oluyor. 2015 yılında İstanbul’da Doğu Türkistan’la ilgili olarak 
düzenlenen gösteri yürüyüşünde aşırı milliyetçi bir grubun Güney Koreli bir turist kafilesine Çinli 
sanarak saldırdığı iddia edilmişti.21 2021 yılında ise İyi Parti Genel Başkanı Meral Akşener ile Ankara 
Büyükşehir Belediye Başkanı Mansur Yavaş’ın 1990 yılı Nisan ayında Uygurlar ile Çin emniyet 
güçleri arasında yaşanan ve Barın Katliamı olarak anılan olayları sosyal medya hesapları üzerinden 
anmasıyla bir kriz daha patlak verdi.22 Ankara’daki Çin Büyükelçiliğinin buna Twitter üzerinden 
verdiği yanıt olayları daha da tırmandırınca23 Çin Büyükelçisi Türk Dışişleri Bakanlığına çağrıldı. Bu 
olay resmî ilişkilere kalıcı bir zarar vermemekle birlikte, ülke içinde toplumsal çalkantıya neden oldu.
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Türkiye kamuoyunun Doğu Türkistan konusundaki hassasiyetini, iki toplumu ortaklaştıran İslam 
inancının yanı sıra Türkçü etnik dayanışma olgusuyla da izah etmek mümkün olabilir. Bu iki olgu, 
Türkiye’de genel olarak gözlenen Çin karşıtlığını kavramak bakımından son derece önem taşıyor. 
Türklerin modern-öncesi Orta Asya’ya dayanan seküler köklerine odaklanan erken cumhuriyet 
dönemindeki Türk tarihyazımı,24 halk arasında Çin’e yönelik fikirlerin şekillenmesinde kilit bir unsur 
olagelmiştir. Okullarda okutulan tarih kitaplarında göçebe Türk boyları ile yerleşik Çin uygarlığı 
arasındaki çatışmalara özel vurgu yapılır.25 Türkiye’deki Sinologlar, Çinlilerin Çin Seddi’ni-askeri 
değilse bile- siyasi bir bariyer olarak Moğollar ve Hunların yanı sıra Türklere karşı da inşa ettiğini dile 
getiriyor.26 Çin’in bu duvarı “Türklere” karşı savunma amacıyla inşa ettiği düşüncesi bugün bile 
Türkiye’deki sağ partilerin en üst kademelerinde yankı buluyor.27

Bu düşüncelerin popüler kültüre de yansıdığını görüyoruz. 1960’larda ve 70’lerde Türk sinema 
endüstrisinde, başta Tarkan ve Karaoğlan serileri olmak üzere, Çin’in kadim bir düşman olduğu 
fikrine dayalı birçok film yapıldı.28 Türkiye’deki Çin karşıtlığı yine aynı tarihsel damardan beslenen 
edebiyat eserlerinden de etkilendi. Bunlar arasında bilhassa aşırı milliyetçi görüşlere sahip bir aydın 
olan Nihal Atsız’ın 1940’larda yazdığı romanlardan bahsedebiliriz.29 Atsız’ın göçebe Türklerin “altın 
çağına” ilişkin anlatıları günümüzde çağdaş edebiyat çevrelerinde pek itibar görmemekle birlikte, halk 
arasında halen ilgi çektiği söylenebilir. Nitekim bu türün yakın tarihteki örneklerine baktığımızda, 
Çinli karakterlerin halen menfi bir bakışla resmedildiğini görüyoruz.30

Türkiye’de süregiden Çin karşıtlığının şekillenmesinde aynı ölçüde önem arz eden bir başka faktör de 
Soğuk Savaş mirası. Türkiye ile Çin’i ideolojik olarak yelpazenin iki karşıt ucuna yerleştiren Soğuk 
Savaş, iki ülke arasında modern bir husumet kaynağı oldu. Türkiye, 1950-53 yılları arasında Birleş-
miş Milletler komutası altında görev yapmak üzere Kore’ye asker gönderince, iki ülkenin askerleri 
arasında kısa süreli de olsa muharebeler yaşandı. Türkiye’nin Kore Savaşı’na dahil olmasıyla birlikte 
ilerleyen yıllarda Çin’e yönelik düşman algısı daha da pekişti.31 Bir başka husumet kaynağı ise, 
1980’lerden bu yana oy tercihlerine bakıldığında muhafazakâr bir tablo resmeden Türkiye kamuoyu- 
na epey aykırı gelen Çin ateizmi. Pekin’in din karşıtı bir tavır benimsiyor olması, yayınlarında çok 
katı ve keskin bir dil kullanan Müslüman yazarlar tarafından uzun zamandır eleştiri konusu ediliyor.32 
Türkiye’nin muhafazakâr görüşlü insan hakları örgütleri de Uygurlara yöneltilen dinî kısıtlamaları 
yakın bir tarihe kadar çok eleştiriyordu.33 Öyle ki, kimi ilahiyatçılar Çinlilerin Kuran’da insanlığı yok 
edecek bir kavim olarak anılan Yecüc ve Mecüc’e benzerliği ihtimalinden bile bahsetmişti.34

Milliyetçi ve muhafazakâr grupların bu konuda kendilerine has bir lügat yarattıkları kesin olmakla 
birlikte, Çin hakkındaki kültürel önyargılar Türkiye’de herhangi bir siyasi grupla sınırlı değildir.35 
Çin, Türk medyasında sık sık tuhaf veya saçma özelliklere sahip “acayip” bir yer olarak betimleniyor 
ve bu da onun Türkiye’den tamamen farklı bir ülke olduğu algısını körüklüyor.36 Kentli ve eğitimli 
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gençler arasında popüler bir dijital platform olan ekşisözlük üzerine yapılan yakın tarihli bir araştırma, 
Çin’le ilgili yazılan yorumların ırkçılığın ve nefret söyleminin sınırına dayandığını gösteriyor.37 Bu 
popüler platformda Çinlileri tanımlamak için kullanılan küçültücü sıfatlar arasında “zalim”, “ri -
yakâr”, “tehlikeli” ve “güven vermeyen” gibi ifadeler yer alıyor. Çin’in dünyaca ünlü mutfağı bile 
Türkiye’de eleştiri, hakaret veya alay konusu ediliyor. COVID-19 krizi sırasında Çin yemeklerine 
yönelik aşağılama dozu daha da arttı. Öyle ki, Türk medyasında genel anlamda Çin yemeklerinden 
bahsederken bile koronavirüsün kaynağı olduğundan şüphelenilen hayvan pazarlarındaki görüntüler 
kullanılıyordu.38 Kadir Has Üniversitesi tarafından Nisan 2020’de yapılan bir araştırmada, Türk 
katılımcıların yüzde 41,3’ünün koronavirüs salgınından “Çinlilerin gıda ve beslenme anlayışını” 
sorumlu tuttuğu tespit edildi.39 Hükümete yakın köşe yazarları bile o dönemde Çin’le alay eden 
aşağılayıcı ifadeler ve ırkçı tasvirler kullanmakta beis görmediler.40 Irkçı olarak nitelendirilebilecek bir 
başka klişe de, anaakım Türk medyasında Çinliler de dahil olmak üzere Asya halklarını tanımlamak 
için hiç çekinilmeksizin fiziksel özelliklere atıf yapılması. Türkiye’deki gazeteci veya köşe yazarları 
tarafından bu tür ifadeler fütursuzca ve okurların tepkisinden endişe duymaksızın sarf ediliyor.41 
COVID-19 krizi sırasında Çinli turistlere ve Türkiye’de yaşayan Çinlilere yönelik fiziksel ayrımcılık 
daha da yaygın hale geldi.42

Çin’in Geliştirdiği Medya Stratejisi

Çin’in Türkiye’deki kötü imajı Pekin’i uzun süredir tedirgin ediyor.43 ÇKP rejimi bu sıkıntıyı çeşitli 
şekillerde aşmaya çalışsa da, yakın zamana kadar Türkiye’deki kamuoyuna ulaşma becerisi oldukça 
sınırlı kalıyordu. Çin bu bağlamda uyguladığı stratejide değişiklik yaparak ulusal medyadan yararlan- 
mak ve derinlerde kendisine kuşkuyla yaklaşan Türk halkının gözünde itibarını tazelemek için çok 
çaba sarf ediyor. Türkiye’deki siyasi yelpazenin tüm kanatlarında kucaklanmak isteyen Çin, bunun 
için standart medya kurallarını rafa kaldırıp ülkenin kendine özgü ortamına uyum sağlayacak strateji-
ler geliştirmek zorunda kalıyor. 

Çin’in Sınırlı Türkçe Propagandası

Çin’in günümüzde işlettiği küresel propaganda teşkilatı çok yönlü, teknolojik açıdan donanımlı ve 
genellikle yerel kurallara adapte olan bir anlayışa sahip.44 Buna rağmen Çin medyasında ulaşabildi- 
ğimiz Türkçe içerikler oldukça sınırlı; oysa ki Türkiye’de halkın büyük bir kesimi yalnızca kendi 
anadilini biliyor.45 Örneğin Çin’in resmî haber televizyonu China Global Television Network’ün 
(CGTN) yayın yaptığı diller arasında İngilizce, Arapça, Fransızca, İspanyolca ve Rusça var ama 
Türkçe yok. Bu kanaldaki haberler Arapça olarak birçok Ortadoğu ülkesine -ve yerel düzeye 
uyarlanmış haliyle Afrika’ya-46 ulaşıyorsa da, Türkçe dilinde yayınlanmıyor.
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CGTN sadece bir örnek. Global Times, China Daily ve People’s Daily gibi büyük gazeteler de dahil, 
Çin medyası genel olarak Türkçe içerikten yoksun. Bu durumda Türk kamuoyuna kendi dilinde 
ulaşabilen bir tek Xinhua News Agency ile China Radio International’dan (CRI) söz edebiliriz.47

İşte tam da propaganda teşkilatındaki bu boşluk yüzünden, Pekin’in Türkiye’deki yerel aktörlerle 
ilişki kurabilmek için kararlılıkla yeni stratejiler geliştirmesi gerekti. Çin’in Türkiye’ye yönelik propa- 
ganda a ve kanaat oluşturma sürecinde acemi bir oyuncu olduğu söylenemez elbet. Yukarıda andığı-
mız Türkçe yayın yapan iki medya organından biri olan CRI (eski adıyla Pekin Radyosu) 1957 
yılında Türkçe yayına başladı. Soğuk Savaş dönemi programları, aşırı ideolojik bir içeriğe sahip 
olmasının yanı sıra, Türkiye ile Mao Zedong dönemi Çin’i arasındaki düşmanca ilişki yüzünden de 
çok ufak bir kitleye ulaşabildi.48 Bugünkü CRI ise Türkiye’de FM bandından ve ülke genelinde dijital 
platformlardan yayınlanan haber ve popüler müzik içeriği sayesinde hiç şüphesiz ki Mao  
dönemindeki suretinden çok daha eğlenceli bir görünüm arz ediyor. Fakat Çin’e popülerlik kazandırt-
mak noktasında tek başına pek bir fayda sağlamıyor. Şayet sosyal medya takipçi sayısı bir gösterge 
sayılırsa, Çin radyosunun Türkiye’de erişebildiği kesimin oranı, Batılı ve hatta Rus muadillerine 
kıyasla oldukça geride seyrediyor. Ekim 2022 Twitter verilerine göre, CRI Türkçe’nin  
(@CRI_Turkish) sadece 87.300 takipçisi varken, BBC News Türkçe’nin (@bbcturkce) takipçi sayısı 
4,2 milyon, Sputnik Türkiye’nin (@sputnik_TR) ise 1 milyon. Çin’in resmî haber ajansı açısından 
durum daha da vahim: Xinhua Haber Ajansı Türkiye şubesinin resmî Twitter hesabı (@XHTurkey) 
Ekim 2022 itibariyle 11.500 takipçiye sahip görünüyor; bu sayıyı 5,3 milyon takipçisi olan CNN 
Türk (@cnnturk) ile kıyasladığımızda fark daha da anlam kazanıyor. 

Çin son on yılda Türk medyasındaki yerel aktörleri sürece dahil edip kendi içeriğini üretmek yolunda 
çeşitli girişimlerde bulundu.49 Bu girişimlerin Türkiye’de hedef alınan kitleye nüfuz etme açısından ne 
denli başarılı olduğunu tam olarak ölçebilmek zor olmakla birlikte, Çin’in son yıllarda Türkiye’deki 
medya ağını genişletme çabası dikkate değer. Çin bunu büyük oranda yerel içerik üreticileriyle 
işbirliği anlaşmaları imzalayarak yapıyor. Türkiye’deki dinleyiciler için özel olarak hazırlanmış Çin 
yanlısı haberler yayınlayan Yön Radyo bunun tipik bir örneğini oluşturuyor.50

Bir diğer girişim olarak, CRI’nin yerel faaliyetinden sorumlu GB Times medya şirketinin Türkiye’de 
şube açması gösterilebilir.51 2014 yılında Çin Dışişleri Bakanlığı, iki ülke arasında “medya köprüsü” 
oluşturması gayesiyle CTV adlı Türkçe televizyon kanalının kurulduğunu duyurdu.52 Ne var ki bu 
girişim uzun ömürlü olamadı ve geriye sadece müphem bir dijital platform kaldı.53 Yazılı basın 
cephesinde ise Pekin’in propaganda dergisi China Today, hükümet yanlısı Turkuvaz Medya Grubu ile 
yaptığı anlaşma sayesinde 2012 yılında üç ayda bir Türkçe olarak çıkmaya başladı.54 Bir diğer dergi 
olan Modern İpek Yolu ise 2017 yılında, sol görüşlü Kırmızı Kedi yayınevinin himayesi altında yayın 
hayatına başladı.55
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Fakat Çin’in mesajlarını iletmesinin önündeki tek engel yerel dilde içerik noksanlığı değildi. Türkiye 
bağlamı yumuşak güç açısından değerlendirildiğinde Çin’in önünü tıkayan başka engeller de var. 
Örneğin, Güneydoğu Asya ve Batı ülkelerinin çoğundan farklı olarak, Türkiye’de iki ülke arasında 
kültürel aracılık vazifesi görebilecek geniş bir Çinli nüfus yaşamıyor.56 Türkiye İstatistik Kurumu’nun 
2020 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre Türkiye’de bu veri tabanına kayıtlı 1,3 
milyon yabancı arasında yalnızca 18.740 Çinli ikamet ediyor.57 Keza Türkiye’deki şehirlerin hiçbirin- 
de, yerel halkın Çin mutfağından kaligrafiye Çin kültür yaşamını ilk elden deneyimleyebileceği bir 
Çin mahallesi bulunmuyor. Ülkede Çin kökenli tek bir ünlü isim bile yok. Türkiye’de sosyal medya 
fenomeni haline gelen Japon öğrenci Yoshi (Twitter’da @YoshiEnomoto_) ve gençler arasında tanınan 
Güney Koreli aktör Chaby Han (Twitter’da @chabyhan) gibi başka Doğu Asya ülkeleriyle kıyaslandı -
ğında bu durum çarpıcı bir tezat oluşturuyor. Oysa bu yazı dizisi kapsamında yayınlanan bir başka 
makalede ele alındığı üzere, İsrail’de bile kendisine “Çinli İtzik” ismini takmış bir kişinin kültür 
ikonu haline geldiğini görüyoruz.58

Türkiye’deki Konfüçyus Enstitülerinin de bu konuda Çin’e pek fayda sağladığı söylenemez. Bu 
kurumlar dünyada daha ziyade Çince dili eğitimiyle tanınsa da, açıldıkları 2004 yılından beri aslında 
Çin’in yumuşak gücünü artırmak gibi daha geniş bir amaca hizmet ediyorlar. Bugün yaklaşık 100 
ülkeye yayılmış olan Konfüçyus Enstitüleri ve sınıfları, birçok Ortadoğu ülkesinin yanı sıra Küresel 
Güney’de de bir hayli popüler.59 Türkiye ölçeğinde de Ankara ve İstanbul’da toplam dört Konfüçyus 
Enstitüsü olmasına rağmen,60 bunların kamuoyu nezdinde yarattığı etkiler asgari düzeyde. Bu Kon -
füçyus Enstitüleri, bünyesinde yer aldığı üniversitelerdeki lisans öğrencilerinden başka, genel halka 
yönelik Çince kursları da açıyor. Zaman zaman akademik konferanslar ve başkaca etkinlikler düzen -
lenmekle birlikte, bunların etkileri çoğu zaman İstanbul ve Ankara’daki üniversite kampüsleriyle 
sınırlı kalıyor.61 Anadili Türkçe olan Çince öğretmenlerinin desteklenmesi ve dil yeterlilik sınavlarının 
düzenlenmesi bakımından önemli bir işlevi yerine getirse de, bu enstitülerin Çin’in Türkiye’deki 
imajını canlandırmak konusunda anlamlı bir rol üstlendiğini söylemek zor. 

Çin’in Türkiye’deki diplomatik misyonları açısından da benzer şeyler söylenebilir. Bu misyonların 
resmî web siteleri büyükelçilik ve konsolosluk içeriğini sadece kısmen Türkçe olarak sunduğu için, 
Çin hakkında başvurulan kaynaklar olarak kullanılmıyor62 ve bu nedenle sosyal medyada da pek 
takipçi bulamıyorlar. Nitekim Çin’in Ankara Büyükelçiliği tarafından yayınlanan mesajlar, ABD’li 
mevkidaşına kıyasla Türk kamuoyunda çok daha az ilgi görüyor.63

Yerel Aktörlerle “Alaturka” Çalışmak

Türk kamuoyunda Çin hakkında yerleşik bulunan olumsuz algının geniş bir zemine yayılmış olması 
ve Pekin’in Türkiye’de kendi propaganda aygıtını istediği gibi işletememesi sebebiyle, ÇKP rejimi 
Türkiye’deki yerel aktörlerin önemini zamanla kabul etmek zorunda kaldı. Pekin, Türkiye’deki 
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imajını parlatmanın büyük ölçüde, Çin’e ait değerleri veya gündemini şu ya da bu nedenle paylaşan 
yerel medya aktörleriyle işbirliğine bağlı olduğunu artık iyice anlamış durumda ve imajını tazelemek 
için Çinli aktörlere değil, yerel unsurlara bel bağlıyor. 

Yakın zamana dek Türkiye’de Çin’den gelen mesajlara kulak kabartan siyasi ve sosyal çevre oldukça 
dardı. Geçmişten bugüne ülkede açıkça Çin yanlısı tutum sergileyen tek kesim, ulusalcı ve sol 
eğilimli Doğu Perinçek’in Vatan Partisi’ydi. Genellikle çıkardıkları derginin adıyla anılan ve Maocu 
geçmişiyle tanınan Aydınlık ekibinin kökleri 1968 öğrenci hareketine dayanıyor. Perinçek bugün 
Türkiye’nin Avrasyacı dış politikasını ateşli bir şekilde destekliyor64 ve Uygur meselesindeki ihtilaflı 
tutumu da dahil, Çin’in iç ve dış politikalarını sonuna kadar savunuyor. Aydınlıkçılar Türkiye’de çok 
iyi tanınmasına -ve Doğu Perinçek de oy tabanından katbekat medya ilgisine mazhar olmasına- 
rağmen Vatan Partisi’ni destekleyen dar seçmen kitlesinin Çin’in ülkedeki imajını tek başına şahlan -
dıramayacağı açık.65 Bu bakımdan, Aydınlık’tan yüz kat daha fazla tiraja sahip Hürriyet ve Sabah gibi 
gazetelere erişim sağlamak Çin açısından önemli bir adım teşkil ediyor.66 Bu nedenle Pekin, Türki-
ye’de daha geniş bir kitleye ulaşma umuduyla, Çinli ve Türk yetkililer arasında ekonomik işbirliği 
sayesinde yeşeren olumlu ilişkilerden de yararlanarak medya stratejisinde değişikliğe gitti. 

Türkiye’de iktidarda bulunan Cumhur İttifakı ile muhalefet partileri koalisyonundan oluşan Millet 
İttifakı arasında var olan iç siyasi kutuplaşma medya ortamına da damga vurmuş durumda.  
Türkiye’de iktidar halihazırda, bir dizi yasal, siyasi ve ekonomik araç vasıtasıyla geleneksel medyanın 
çok geniş bir kesimine kendi yayın çizgisini dayatabilen bir konumda.67 Nitekim Sınır Tanımayan 
Gazeteciler örgütünün 2022 yılı Dünya Basın Özgürlüğü Endeksinde Türkiye 180 ülke arasında 149. 
sırada yer aldı.68 Bu denli kısıtlayıcı bir medya ortamında, Pekin Türkiye’ye yönelik yumuşak güç 
beklentilerini daha ileriye taşıyabilmek adına hükümet ve resmî aktörler ile iyi ilişkilerden çok daha 
kolay bir şekilde faydalanabiliyor. 

Türkiye’de iktidar Batı medyasına son derece eleştirel yaklaşırken, nispeten zararsız (belki de etkisiz) 
görünen Çin haber kaynakları muhafazakâr ve milliyetçi çevreler tarafından nadiren hedef alınıyor. 
2019 yılında Türkiye’deki yabancı medya kuruluşlarının ülkedeki şubelerini (raporda “uzantılar” 
olarak adlandırılıyor) inceleyen tartışmalı bir raporda, Kürt meselesi veya Türkiye’nin Suriye politika-
sı gibi hassas konularda tarafsız bir tavır takındığı için CRI’ye övgüler düzülmüştü.69

Çin’in Türkiye’deki yeni medya stratejisi karmaşık ve paradoksal unsurlar içeriyor. Birincisi ve en 
önemlisi, Pekin, Ankara’nın desteğini alabilmek için sürekli ticari işbirliği vurgusu yapıyor. Çin-
Türkiye arasındaki ekonomik bağlar ve yatırım fırsatları ikili ilişkiler açısından çok önemli bir faktör 
ve bunlar Çin kaynaklı haberlerin merkezinde yer alıyor. Örneğin, Ankara’nın KYG projelerine ilgi 
duyması Türkiye’de bu projeyle ilgili haberlerin çoğunun olumlu bir üslupla yazılmasına neden 
oluyor.70 Hükümete yakın düşünce kuruluşları, “ABD’nin benimsediği tek taraflı, şımarık ve dayat-
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macı tavır” karşısında, özellikle mali yardım ve yatırım fırsatları konusunda Çin’le işbirliği yapmanın 
önemine işaret ediyor.71 2021 yılında 28,5 milyar dolar olan Çin-Türkiye ticaret açığının önemini 
azaltmak konusunda gözle görünür bir çaba söz konusu.72 Türk medyası 2000’li yılların başında 
ülkenin Çin ile olan ticaret açığını büyük bir sorun olarak lanse ederken, günümüz medyasında bu 
açığı örtbas etme çabası ayan beyan görünüyor.73 Hükümet yanlısı düşünce kuruluşları, “ucuz ve 
düşük kaliteli ürünleriyle Türk pazarlarını işgal ettiğini ileri sürerek [Çin’i] bir nevi günah keçisi 
haline getirmemek” gerektiğini açıkça salık vererek, ilişkilerdeki olumlu beklentileri vurguluyor.74 Bu 
mesajın Türkiye’nin kendi resmî öncelikleri ışığında oluşturulduğu açık.

Çin ve Türk hükümet yetkililerinin geliştirmeyi umduğu olumlu atmosfere Çin’deki özel sektör de 
katkıda bulunuyor. Önümüzdeki yıllarda Türkiye’nin 5G ağını kurmaya hazırlanan Çinli telekomü-
nikasyon devi Huawei’nin75 Türkiye’deki sosyal medya ortamında Çin Büyükelçiliğinden daha fazla 
takipçisi var.76Anadolu Ajansı’nın yanı sıra, resmi Bilgi ve İletişim Kurumu da Huawei’nin Türki -
ye’deki kurumsal sosyal sorumluluk projelerinin reklamını yapıyor.77 Keza, Fahrettin Altun  
yönetimindeki İletişim Başkanlığı, Çin-Türkiye arasında iletişimi kolaylaştırmaya yönelik önemli 
doneler sunuyor.78 Altun, Ocak 2020’de kendi sosyal medya hesabı üzerinden Türkiye’nin Kanal 
İstanbul projesiyle ilgili Çince bir tanıtım videosu paylaştı.79

Pekin’in son yıllarda daha çok kullandığı bir başka strateji de, Çin’in ekonomik başarılarını ve diplo -
matik hedeflerini duyurmak için Türkiye’deki yerel medya kuruluşlarından yararlanmayı içeriyor. Bu 
bakımdan olumlu bir hikâye kurgulayabilmenin önündeki en büyük engel hiç kuşkusuz ki, Çin-Tür-
kiye arasındaki dostane ilişkilere rağmen, başlı başına netameli bir konu olmayı sürdüren Doğu 
Türkistan meselesi. Ankara Çin’in bu bölgede sürdürdüğü politikaya yönelik eleştirilerini büyük 
ölçüde azaltmış olsa da -ki Çin tarafı da bu “stratejik sessizlik” politikasını takdirle karşılıyor-80 Türk 
kamuoyu açısından Uygurlu Müslümanların durumuna ilişkin hassasiyetler varlığını koruyor. Pekin, 
Türkiye’de Doğu Türkistan meselesi ile ilgili imajını iyileştirmek için birtakım yeni  
mekanizmalar deniyor.81

Çin, Ankara ile Pekin arasındaki resmî ilişkilerin yarattığı olumlu atmosferden yararlanarak, 
Uygurların maruz bırakıldığı kötü muameleleri örtbas edip kendi alternatif tezini ortaya koyma 
gayesiyle Türkiye’deki yayın organlarını Sincan Uygur Özerk Bölgesi’ne düzenlenen resmî basın 
gezilerine davet ediyor. Bu ziyaretlere Anadolu Ajansı temsilcileri, hükümete yakın basın mensupları 
ve anaakım medya kuruluşları katıldı.82 2019 yılında Çin resmî medyasında, Pekin’in Sincan Uygur 
Özerk Bölgesi’nde yoksulluğu azaltmaya ve azınlıkları korumaya yönelik çalışmalarından övgüyle 
bahseden Türk gazetecilere atıf yapıldı.83 Türkiye’den gezilere katılan anaakım ve hükümet yanlısı 
gazetelerin köşe yazarları da kendi gazetelerinde birkaç yazı kaleme aldılar. Örneğin Habertürk’ten 
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Muharrem Sarıkaya böyle bir yazıda, Çin-Türkiye ilişkilerine dair olumlu beklentileri anlatırken 
Sincan Uygur Özerk Bölgesi’nde terörle mücadele alanında atılan başarılı adımlara da değiniyor.84 
Her ne kadar basında çıkan bu tür haberlerle Türkiye’de halkın bakışını kökten değiştirmek mümkün 
olmasa da, yine de ülkedeki yaygın “Doğu Türkistan” söylemine tezat gazete haberleri yapılması 
dikkat çekici bir husus.

Pekin’in son yıllarda daha fazla başvurduğu bir başka strateji de, Çin’in ekonomik başarılarını ve 
diplomatik hedeflerini anlatmak için yerel Türk medya kuruluşlarını kullanmak oldu. Çin, Hürriyet, 
Sabah ve Cumhuriyet gibi büyük gazetelere kendisi hakkında övgü dolu ifadeler taşıyan tam sayfa 
örtülü reklamlar vererek bu medya kuruluşları açısından yeni ve cazip bir müşteri haline geldi.85 Yine 
Türk medyasında ÇKP’nin yıldönümünü kutlayan veya 2022 Pekin Kış Olimpiyatları’nı tanıtan 
manşetler gördük; bunlar hiç şüphesiz ki Çin-Türkiye arasında resmî düzeyde sürdürülen dostane 
ilişkiler ile ilgili. Yani bu ticari anlaşmalar Ankara’nın verdiği destek sayesinde mümkün olabiliyor. 
Nitekim Türkiye’nin Batı ile olan mevcut ilişkileri düşünüldüğünde, bugün itibariyle Türkiye’de 
herhangi bir Batılı devlete övgüler düzen tam sayfa bir örtülü reklam yayınlanması tahayyül bile 
edilemez. 

Çin, Türkiye’deki anaakım, hükümet yanlısı veya sol eğilimli gazetelerde parasını verip örtülü 
reklamlar bastırarak, açıkça Çin yanlısı bir tavır sergileyen Vatan Partisi üzerinden ulaşabileceği 
kesimden çok daha geniş bir kitleye ulaşabiliyor. Örneğin, Sabah gazetesinde ÇKP’nin 100. yıl 
başarılarına methiyeler düzüldü;86 böyle bir şey, Türkiye’de hükümet yanlısı bir medya kuruluşu 
açısından benzeri görülmemiş bir olaydı. Diğer örtülü reklamlarda ise Türkiye’nin Çin’e yapacağı 
ihracat konusundaki iyimser beklentiler veya Huawei gibi Çinli teknoloji şirketlerinin Türkiye’deki 
başarıları gibi konular ele alınıyordu.87 Bu yerelleştirme stratejisinin Türkiye kamuoyunda karşılık 
bulma ihtimali yüksek, zira ülkedeki muhafazakâr ve milliyetçi kesimler, yukarıda da belirtildiği 
üzere, daha önce Çin’in bu denli övüldüğüne hiç şahit olmamışlardı. Yerel anaakım medyada ve 
devlet kanallarında yer alan bu ücretli içerikler, Pekin’in bu kesimlere ulaşması bakımından taptaze 
bir fırsat sunuyor. Üstelik bu tür örtülü reklamların sıradan Türk okuru tarafından normal gazete 
haberi gibi algılanma ihtimali de yüksek.88

Koronavirüs salgını da Çin açısından başka bir fırsat yarattı. Ankara aşı tercihini Çin yapımı Sinovac 
Biotech yönünde yapınca, Çin yapımı mallara dair toplumdaki genel güvensizliğin yanı sıra  
Sinovac-ın teslimat konusunda yaşadığı sorunlar ve etkinlik oranı büyük tartışmalara yol açtı.89 
Türkiye’de hükümete yakın medya kanalları, Çin mallarına duyulan güvenin artmasının Sağlık 
Bakanlığına duyulan güveni de arttıracağını anlayarak, Sinovac aşısını ülke çapında tanıtma işini 
üstlendi. Türki- ye’de hükümetin Çin yanlısı mesajları desteklemek için bir başka nedeni daha vardı 
artık. Ankara aşıyı savunma hattına çekilince, Pekin bu durumu Çin açısından bir avantaja  
dönüştürmeyi başardı. Böylece ülke içinde yürütülen siyasi bir tartışma esnasında Çin’in Türkiye’deki 
anaakım medyada daha fazla görünmesi mümkün olabildi.
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COVID-19 krizi sırasında, Çin’in İstanbul Başkonsolosu Cui Wei sık sık televizyonda canlı yayınlara 
katılıp pandemi konusunda sorulan sorulara akıcı Türkçesiyle yanıtlar verdi.90 O kadar sık olmasa da, 
Çin Ankara Büyükelçiliği Maslahatgüzarı Cheng Weihua da Çin’in COVID-19’la nasıl mücadele 
ettiğini anlatmak üzere televizyonlara çıktı. Bazı anaakım medya kanalları ile hükümete yakın medya-
da “Çin koronavirüsü nasıl durdurdu?” gibi haber başlıkları atılarak, salgın sırasında Çin’le ilgili 
yapılan haberlere olumlu bir hava katılmaya çalışıldı.91 Öyle ki, Anadolu Ajansı’nın bir haberinde, 
Çin’de halk sağlığı ihmalleri yaşandığına, vaka sayılarının doğru bildirilmediğine, devletin kurduğu 
baskılara ve pandeminin kötü yönetildiğine dair Batı medyasında çıkan iddiaların abartılı bulunarak 
önemsizleştirilmeye çalışıldığını gördük.92 Yine resmî kanallarca desteklenen haberlerde, Çin’de 
hastalığın yayılmasını engellemek için kullanılan ve Batı medyasında çoğu zaman distopik veya 
otoriter olarak tanımlanan teknolojik gözetleme mekanizmaları övülüyordu.93

Türkiye’deki siyasi yelpazenin diğer ucunda ise, Çin’e sıcak bakan sol eğilimli muhalif gruplar  
COVID-19 krizi sırasında ön plana daha çok çıktı. Eski Maocu şimdiyse Avrasyacı çevrelerden 
ortodoks Marksistlere ve Atatürkçülere kadar uzanan geniş bir kesim, seküler devlet yapısı, Mark-
sist-Leninist kökeni ve antiemperyalist söyleminden ötürü Çin’e sıcak bakıyor. Bu nedenle, Çin’in 
mesajlarını benimsemeye de daha meyilliler. Pandemi sırasında Çin’in “sıfır COVID” politikası en 
çok Türkiye’nin solcu entelektüel ve gazetecilerini cezbetti; bunlar arasında tanınmış bir Türk yazar 
ve akademisyen olan Gündüz Vassaf da yer alıyor. Vassaf bu küresel salgına karşı bakışını ezcümle 
şöyle ifade ediyordu: “Doğu toplumla kazandı, Batı bireyle kaybetti.”94

2020 yılının bahar ayları boyunca Türkiye’deki sol medyada Çin’in bu halk sağlığı kriziyle mücadele-
sini öven birçok haber çıktı.95 Hiç de şaşırtıcı olmayacak şekilde, bu konuda en yüksek perdeden 
konuşan Doğu Perinçek ve Aydınlık gazetesiydi.96 Ancak bu konuda yalnız oldukları söylenemez. 

Cumhuriyet gazetesi köşe yazarı ve Kırmızı Kedi Yayınevi’nin kurucusu Mehmet Ali Güller de Çin’in 
sert karantina önlemlerini övgü yağmuruna tutan isimlerden oldu. Güller bir yazısında, Çin sosyaliz- 
mi ile Batı kapitalizmini karşılaştırarak ilkini ekonomik menfaatlerden ziyade insan sağlığına öncelik 
verdiği için methederken, İngiltere ve ABD’deki yüksek ölüm rakamlarından kapitalizmi sorumlu 
tutuyordu.97 Marksist medya kuruluşu BirGün ise ölüm rakamlarıyla ilgilenen Türk gazeteciler 
karşısında, yaşanan sağlık krizinin “insani” yönünü vurgulayan Çinli diplomatları bağrına basıyordu.98

COVID-19 salgını sırasında Çin ile Türkiye’deki muhalif medya arasındaki dostluğun belki de en 
büyük işareti, internet fenomeni haline gelen “Atatürk ödedi” hikâyesiydi.99 Güya Çin, Mart 2020’de 
Türkiye’ye gönderilen 2 milyon COVID-19 test kitini, 1938 yılındaki kolera salgını sırasında 
Atatürk’ün Çin’e gönderdiği yardımlara teşekkür kabilinden bedava olarak vermişti.100 Asılsız bir 
habere dayanan bu hikâye101 Türkiye’nin sosyal medya ortamında hızla dolaşıma sokuldu. Ülkedeki 
bazı tanınmış gazeteci ve akademisyenler tarafından da körüklenen “Atatürk ödedi” lafı, salgın 
döneminde Türkiye’deki en unutulmaz mem’ler arasına girdi.102 Bu söz, Çin’in kendi propaganda 
teşkilatı tarafından uydurulup dolaşıma sokulmuş olmamasına rağmen, hem ülkede milyonlarla ifade 
edilen Kemalist kesimlerin gururunu okşadı, hem de Çin’in saygınlığını artırmış oldu.
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Çıkarılan Dersler

Son on yıl Çin’in medya ağı üzerinden dünya çapında artan etkisine tanıklık etti. Bu sayede, özellikle 
gelişmekte olan ülkelerde Pekin’e daha olumlu bir bakış sağlandığı gözleniyor.103 Ancak birçok 
Ortadoğu ülkesi bugün Çin’e sıcak bakarken Türk kamuoyu bu ülkeye halen şüpheyle karışık bir 
tedirginlik besliyor. Çin’in kendi propaganda teşkilatının Türkçe içerik üretmek konusunda zayıf 
kalması bu sorunu pekiştirdi. Bu nedenle Çin rejimi Türkiye’deki yerel aktörleri sürece dahil etmeye 
çalışan yeni stratejiler benimsemiş bulunuyor; bu yaklaşım Çin’in Türkiye’deki yumuşak güç hedefle-
rini gerçekleştirmek için devlet kanadından ve çeşitli entelektüel çevrelerden destek almayı önemsiyor. 

Bu deneyimden edinilen ilk ders, Çin ile diğer aktörler arasında büyük bir güç asimetrisi olsa bile, 
yerel aktörlerin önemini ortaya koyuyor. Çin’in elinde birçok kaynak ve araç olmasına rağmen, 
uyguladığı doğrusal ve tepeden aşağı yaklaşım Türkiye’de pek sonuç vermemiş görünüyor. Türkiye 
örneği, Çin propagandası ve kamu diplomasisinin yerel halk ve kurumlar tarafından desteklendiğinde 
çok daha iyi işlediğini gösteriyor. Başka bir deyişle, Çin’in sözlerinin havada kalmaması için ülke 
içerisinde bunlara kulak vermeye istekli kesimler olması gerekiyor. Bu ortamı temin edecek en önemli 
aktör, hiç kuşkusuz ki Türkiye’yi yönetenler. Basın özgürlüğüne çok dar bir alan bırakan son derece 
kutuplaşmış bir medya ortamında hükümet, Çin’e imajını düzeltmesi için yeni platformlar sağlıyor. 
Çin, Ankara ile bağlarını sağlamlaştırmak suretiyle, hükümet yanlısı medya organlarında takdir 
edilen bir yer edinmeyi başarmış görünüyor. İktidardaki Cumhur İttifakı’nın da burada bir menfaati 
var şüphesiz. Çin aşısı tartışmalarının açıkça gösterdiği üzere, iki ülke arasındaki işbirliğinin uzun 
vadede sürdürülebilirliği, Çin’in Türkiye’deki imajı açısından acil iyileştirmeleri elzem kılıyor. 

Türkiye’deki Çin karşıtlığının çok çeşitli sebeplere dayandığı göz önüne alınırsa, bu yeni stratejilerin 
bir anda muazzam bir değişim yaratamayacağı açık. ÇKP rejiminin Sincan Uygur Özerk Bölgesi’nde 
yol açtığı ağır insan hakları ihlalleriyle ilgili olarak Türkiye kamuoyunda hissedilen hoşnutsuzluğun 
bu stratejiler yardımıyla tümüyle yok edilmesi de mümkün değil. Ancak Çin’in hedefinde yavaş ve 
kademeli şekilde ilerleme kaydettiğine delalet oluşturan birtakım kanıtlar mevcut. Yani Pekin’in 
yerelleştirilmiş stratejileri şimdiden işe yaramış görünüyor. Örneğin, Kadir Has Üniversitesi Türk Dış 
Politikası Kamuoyu Algıları Araştırması sonuçlarına göre, 2019’dan 2021’e kadar Çin’i Türkiye’nin 
dostu olarak görenlerin sayısında artış yaşandı.104 Türkiye kamuoyundaki Çin algısı, ülkenin Batılı 
müttefiklerindeki algıyla kıyaslanınca da daha olumlu çıkıyor. 2021 yılında ABD merkezli Alman 
Marshall Vakfı tarafından yapılan bir anket, Türk katılımcıların yüzde 34’ünün Çin’in “küresel 
ilişkiler üzerindeki etkisini” olumlu ya da çok olumlu gördüğünü ortaya koydu.105 Aynı şekilde, 
Türkiye iklimden siber güvenliğe, insan haklarından ticarete kadar çeşitli konularda Çin’e daha sert 
politikalar uygulanmasına destek veren ülkeler arasında en düşük puana sahip.106



 16

Türkiye’deki Çin deneyiminden çıkarılan son ders, belki de paradoksal bir şekilde, Amerikan karşıtlı- 
ğının kamuoyunda yarattığı etkiyle ilgili. Çin’in olağan yumuşak güç araçları (devlet medyası, gele-
neksel mutfağı veya Konfüçyus Enstitüleri) Türkiye’de pek ilgi uyandırmamakla birlikte, ülkenin 
ABD’nin gücünü dengeleyen bir unsur olma vaadi Türk halkının büyük kesimi için daha cazip. 
Türkiye’deki Çin karşıtlığının kökenleri her ne kadar derin ve çok yönlü olsa da, ülkede uzun zaman- 
dır (ideolojik ayrım da gözetmeyen) çok daha da güçlü bir Amerikan karşıtlığı hüküm sürüyor. Şayet 
Erdoğan hükümeti Çin’e kendi iktidar mücadelesi ve Batı’yla arasında süregiden diplomatik sıkıntılar 
nedeniyle sempati besliyor ise, Türkiye’deki laik muhalefetin bir kısmı ona anti-emperyalist sicili 
nedeniyle hayranlık besliyor diyebiliriz. Çin’in Türkiye’deki imajı halen istenen seviyeden uzak olsa 
da, Pekin ülkede dış tehdit algılarıyla ilgili yapılan tüm anketlerde yine de Washington’un oldukça 
gerisinde yer alıyor.107 Dolayısıyla Çin’in Türk halkının gözündeki cazibesi, başvurduğu somut 
yumuşak güç stratejilerinden ziyade, gelecekte ABD karşısında küresel olarak nerede konumlanacağı 
ile ilgili olabilir. 
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